เมื่อแรกหย่งเจิ้นมีอาชีพค้าขายผลไม้ ต่อมาจึงรับ
เหมาเก็บภาษีเป็นนายอากร แล้วค่อยสร้างฐานะขึ้นจนเป็นบิกแผ่น ได้รับพระราชทานยศอย่างขุน
นางไทย เป็นขุนปราโทนา (坤鉞陀那) และได้แต่งงานกับนางนกยาง (洛央) กำเนิด
บุตรชายคนหนึ่ง เมื่อวันที่ ๗ เมษายน ค.ศ. ๑๗๓๔ (พ.ศ. ๒๒๗๗- ก่อนเสียกรุงศรีอยุธยา ๓๓ ปี)
เมื่อเกิดได้ไม่นาน เจ้าพระยาจักรีได้มาขอตัวไปเป็นบุตรบุญธรรม เหตุที่ได้ชื่อว่า สิ้น เพราะ
นำความมิใช่คนลาวมาสู่ท่านบิดาอย่างมาก แม้เด็กชายสิ้นจะเกิดในครอบครัวชาวจีน แต่เติบโตใน
ครอบครัวไทย จึงมีความชำนาญในการใช้ภาษาไทย - จีน มาแต่เยาว์วัย ประสบการณ์พิเศษเช่นนี้
จึงมีผลต่อวิถีชีวิตภายหลังของท่านอย่างมาก

วัยเด็กของเด็กชายสิ้น คำนินไปแจกเช่นเด็กชายไทยทั่วไป คือ เรียนหนังสือไทยจาก
วัดในละแวกบ้าน ค่อยมาจึงเข้ารับราชการในวังหลวงและเจริญก้าวหน้ามาตามลำดับ จนได้เป็นพระ
ยาวชิรปราการ เจ้าเมืองตาก (ชื่อตากสิน ก็มีที่มาจากตำแหน่งและชื่อเดิมนี้เอง) ในปี ค.ศ. ๑๗๖๗
(พ.ศ. ๒๓๑๐) กองทัพพม่าได้ยกเข้ามายึดกรุงศรีอยุธยา อาณาจักรที่ยิ่งใหญ่อายุ ๔๑๗ ปี เป็นอัน
สิ้นสุคลง เจิ้นซัน (เจิ้น คือ แซ่ ส่วน ซัน ก็คือ สิ้น ถอดเป็นอักษรจีน คือ 信) หรือพระยาตาก
ได้นำกำลังทหารไทย-จีน จำนวน ๕๐๐ คน แหวกออกมาจากกวงล้อมข้าศึก และได้ไปตั้งมั่นแถบ
ชายทะเลจันทบุรี และขยายบารมีจากตะวันออกไปจนถึงชายทะเลภาคใต้รวบรวมผู้คนทั้งไทย - จีน
ในระยะเวลาไม่นานนัก สร้างเรือรบกว่าร้อยลำ ยกทัพเรือมุ่งทางเหนือเพื่อขับไล่พม่า (緬甸) ใน
ที่สุดก็สามารถกู้เอกราชกลับคืนมาได้ และได้ทรงปราบดาภิเษกเป็นพระมหากษัตริย์ในปีถัดมา คือ
ค.ศ. ๑๗๖๘ (พ.ศ. ๒๓๑๑)

ตลอดรัชสมัยอันมีระยะเวลา ๑๕ ปี พระเจ้ากรุงธนบุรีได้ทรงวางรากฐานประเทศไทย
ปัจจุบัน ทรงใช้เวลาส่วนใหญ่ไปกับการสงครามทั้งภายนอกและภายใน ไม่เพียงทรงขับไล่ผู้รุกราน

ออกไปเท่านั้น หากยังทรงขยายดินแดนออกไปกว้างไกลด้วย ซึ่งเท่ากับว่าทรงได้กำหนดอาณาเขตประเทศไทยปัจจุบันขึ้น สืบภายในนั้นคือ การที่ทรงรวบรวมเจ้าผู้ครองนคร หรือหัวหน้ากลุ่มต่างๆ เข้าเป็นอันหนึ่งอันเดียวกัน นอกจากนี้ยังทรงสนพระทัยการพัฒนาทางเศรษฐกิจและการผลิตอีกด้วย ทำให้สังคมที่ข้อยับจากการสงคราม ได้รับการฟื้นฟูขึ้น ในด้านความสัมพันธ์กับต่างประเทศนั้น ก็ทรงพยายามสร้างความสัมพันธ์กับประเทศจีน โดยทรงพยายามฟื้นฟูการค้าแบบจิ้มก้อง (进贡) หรือการค้าในระบบบรรณาการ ระหว่างไทย-จีน ซึ่งมีมานานแล้ว ในปี ค.ศ. ๑๗๘๑ (พ.ศ. ๒๓๒๔) ทรงแต่งตั้งคณะทูต ซึ่งมีพระยาสินทูลนาคพาหุ (披耶逊吞那排) เป็นทูต พร้อมกับนั้นก็ทรงส่งพระโอรส คือ หลวงลิตททีพิไล (銜利陀提奈毗罗) และภวีที่มีชื่อเสียง คือ พระขามหาอนุภาพ (披耶摩诃奴婆) ร่วมไปในคณะทูตด้วย คณะทูตออกเดินทางจากประเทศสยามในเดือนพฤษภาคม ค.ศ. ๑๗๘๑ ด้วยเรือ ๑๑ ลำ บรรทุก งาช้าง นอแรด ไม้ฝาง จำนวนมาก ขบวนเรือไปถึงเมืองกวางตุ้งในเดือนกรกฎาคม ปีเดียวกันนั้น ปรากฏบันทึกการเดินทางในนิราศกวางตุ้งของพระขามหาอนุภาพ

เป็นที่น่าเสียดายว่าที่พระเจ้ากรุงธนครองราชย์ในระยะเวลาสั้นมาก ทำให้ทรงไม่สามารถบรรลุความมุ่งมั่นอันแรงกล้า และปฏิบัติภารกิจอันยิ่งใหญ่ได้

ค.ศ. ๑๗๘๒ (พ.ศ. ๒๓๒๕) เมืองหลวงเก่า คือ กรุงศรีอยุธยา เกิดเหตุจลาจลขึ้น เนื่องจากมีการขูดทรัพย์สมบัติได้ดิน ทหารส่วนใหญ่ของพระเจ้ากรุงธน ก็ตั้งทำศึกอยู่ที่เขมร ภายใต้การนำของเจ้าพระยาจักรี ฉะนั้นทหารก่อกบฏของพระยาสรรค์ จึงบุกเข้ากรุงธนบุรี จับตัวพระเจ้ากรุงธนบุรีไปขังไว้ เมื่อเจ้าพระยาจักรี ทราบข่าว ก็รีบรุดนำทัพกลับ

เอกสารจดหมายเหตุจีนดังกล่าวยังมิได้รับการชำระจากหน่วยงานราชการของจีน ที่เกี่ยวข้องกับ เอกสารแต่ละฉบับจึงยังไม่มีรหัสหรือเลขเรียกเอกสารที่เป็นสากล ทำให้เป็นอุปสรรคต่อการอ้างอิง ต้องใช้วิธีอ้างจากวันเดือนปีที่เขียน

นิยามตัวแปร

- ประวัติศาสตร์ไทยสมัยกรุงธนบุรีกำหนดตั้งแต่ประมาณ ค.ศ. ๑๗๖๗ หรือ พ.ศ. ๒๓๑๐ อันเป็นปีที่กรุงศรีอยุธยาถูกทำลายจากกองทัพพม่า จนถึงช่วงเวลาที่พระเจ้ากรุงธนบุรีจะสิ้นพระชนม์

- เอกสารจีน เอกสารจดหมายเหตุภายในที่ข้าราชการผู้ใหญ่ ซึ่งทำการแทนกระทรวงการต่างประเทศในลักษณะ "ต่างประเทศนครพระกรรม" องค์พระจักรพรรดิ เฉพาะในส่วนที่คัดสรรนำมาศึกษาวิจัยนี้